

*

Số 17- KH/ĐU

Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng năm 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng; Công văn số 13-CV/ĐU ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Đảng ủy Trường Đại học Khoa học về việc tổ chức Lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng năm 2024, Đảng ủy Trường Đại học Khoa học ban hành Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị cho người học những kiến thức cơ bản, cốt lõi nhất về Đảng Cộng sản Việt Nam; về Cương lĩnh xây dựng đất nước qua các thời kỳ; về Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam. Người học phải nắm vững và có khả năng vận dụng kiến thức, quan điểm, đường lối của Đảng vào thực tiễn công tác và trong cuộc sống; xây dựng động cơ vào Đảng đúng đắn, tích cực rèn luyện và phấn đấu để trở thành Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Củng cố, nâng cao lòng yêu nước; tôn trọng và tuân thủ nghiêm túc Hiến pháp và pháp luật; có ý thức phục vụ cộng đồng; chủ động, tự giác và có trách nhiệm trong công việc; cần, kiệm, liêm, chính; tích cực tham gia bảo vệ vững chắc độc lập dân tộc và chủ quyền quốc gia; xây dựng nước Việt Nam dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo đúng quy định, chặt chẽ, nghiêm túc, đầy đủ nội dung theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung, tài liệu

a) Nội dung

Bồi dưỡng 05 chuyên đề theo Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng.

b) Tài liệu

- Tài liệu học tập chính thức: 05 bài trong cuốn “Tài liệu bồi dưỡng nhận thức về Đảng”, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật, xuất bản năm 2022.

- Tài liệu tham khảo cần đọc:

+ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội (bổ sung phát triển năm 2011).

+ Các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong giai đoạn 2016 - 2022 do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

+ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của BCH Trung ương về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết



lệnh số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Thành phần

Quần chúng ưu tú thuộc các chi bộ.

3. Thời gian, địa điểm

Từ ngày 18/5/2024 đến ngày 04/6/2024 (có lịch chi tiết đính kèm). Bồi dưỡng tập trung tại Hội trường A₁, số 77 Nguyễn Huệ, thành phố Huế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Đảng - Hội đồng - Đoàn thể

- Tham mưu kế hoạch tổ chức; liên hệ mời báo cáo viên; sắp xếp chương trình; chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ công tác tổ chức lớp học.

- Phối hợp các chi bộ rà soát, lập danh sách quần chúng ưu tú tham gia lớp học.

- Phối hợp Phòng Tổ chức và Hành chính, Phòng Kế hoạch, Tài chính và Cơ sở vật chất chuẩn bị Hội trường, kinh phí và các điều kiện khác phục vụ công tác tổ chức lớp học.

- Thực hiện công tác quản lý, điều hành lớp học theo chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy và Ban Tổ chức lớp học.

- Tổng hợp kết quả lớp bồi dưỡng báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Đại học Huế.

2. Chi bộ các đơn vị

- Lập danh sách quần chúng ưu tú tham gia (thực hiện theo Công văn số 13-CV/ĐU ngày 02/4/2024 của Đảng ủy Trường Đại học Khoa học).

- Chỉ đạo việc bố trí, sắp xếp lịch công tác cho viên chức, người lao động; lịch học tập cho sinh viên là quần chúng ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng đảm bảo đầy đủ theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, tùy điều kiện mà kế hoạch có thể điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Đại học Huế,
- Các đ/c ĐUV,
- Chi bộ các đơn vị,
- Lưu Tổ ĐHĐĐT.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Võ Thanh Tùng

Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 5 năm 2024

LỊCH HỌC TẬP LỚP BỒI DƯỠNG NHẬN THỨC VỀ ĐẢNG NĂM 2024

T T	Thời gian	Nội dung	Phụ trách	Địa điểm
1.	8 ^h 00, ngày 18/5/2024	- Khai mạc. - Chuyên đề: Khái quát lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.	- BTC, Tổ Đảng - Hội đồng - Đoàn thể, đại diện các Chi ủy chi bộ. - Đ/C Võ Trần Ngọc Minh, Phó Chánh Văn phòng Đảng, Hội đồng, Đoàn thể Đại học Huế.	Hội trưởng A ₁
2.	14 ^h 00, ngày 18/5/2024	- Chuyên đề: Phần đầu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.	- Đ/c Nguyễn Xuân Khoát, Nguyên Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy ĐHH, Giảng viên Khoa KTCT, Trường ĐH Kinh tế.	
3.	8 ^h 00, ngày 19/5/2024	- Chuyên đề: Nội dung cơ bản Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam.	- Đ/C Nguyễn Văn Quang, Đảng ủy viên Đảng ủy ĐHH, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Đại học Huế.	Hội trưởng A ₁
4.	14 ^h 00, ngày 19/5/2024	- Chuyên đề: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. - Chuyên đề: Cương lĩnh xây dựng đất nước trong thời kỳ quá độ lên CNXH. - Hướng dẫn làm bài thu hoạch.	- Đ/c Nguyễn Thế Phúc, UVTV Đảng ủy, Trưởng khoa Lý luận chính trị, Trường ĐHKH. - Tổ Đảng - Hội đồng - Đoàn thể.	Hội trưởng A ₁
5.	Từ ngày 20/5/2024 đến ngày 23/5/2024: Học viên nghiên cứu tài liệu, viết bài thu hoạch			
6.	8 ^h 30-10 ^h ngày 24/5/2024	- Các đ/c Tổ trưởng thu bài từ học viên nộp cho BTC.	- Tổ Đảng - Hội đồng - Đoàn thể.	Phòng A2.08, tầng 2, Nhà A
7.	16 ^h 00, ngày 04/6/2024	Bế giảng và phát Giấy chứng nhận.	- BTC; toàn thể học viên; Đảng ủy; đại diện các Chi ủy chi bộ.	Hội trưởng A ₁